
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
Sede di Teramo 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

                                                                                  
 DECRETO DEL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

n. 49 del 15/03/2019  

Oggetto: O.C.S.R. n. 23/2017 e 32/2017 e ss.mm.ii. Autorizzazione all’intervento e concessione 

contributo per messa in sicurezza CHIESA DEL SS. SALVATORE, sita in CORTINO (TE). 

Diocesi di TERAMO-ATRI  

CUP - B37C18008500001 

CIG - 7487849079 

 

VISTO il Decreto Legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n.229/2016, come integrato 

dal decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’articolo 2 del D.L. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

Straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici Speciali per la ricostruzione post-sisma 2016”; 

 

VISTO il D.L.148 del 16 ottobre 2017, convertito in legge n.172 del 4 dicembre 2017 “Disposizioni urgenti 

in materia finanziaria e per esigenze indifferibili” 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 22 Novembre 2016 n.766 con la quale è stato approvato 

lo schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Abruzzo ai sensi dell’art.30 del D.lgs 267/2000; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 Febbraio 2017 n.73 con la quale è stato individuato 

nell’Ing. Marcello D’ALBERTO il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016; 

 

VISTO il Decreto n.9 del 04 Agosto 2017 del Vice Commissario della Regione Abruzzo delegato per gli 

interventi di ricostruzione post sisma 2016 che nominava l’Ing. Marcello D’ALBERTO quale soggetto 

delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

 

VISTE le Ordinanze del Commissario Straordinario n. 23 e n. 32 del 2017 e ss.mm.ii; 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n.16 del 3 Marzo 2017 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Determinazione n.22 del 11/04/2018 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 di conclusione positiva della Conferenza regionale ai sensi dell’articolo 16, comma 4, del 



   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
Sede di Teramo 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

decreto-legge n. 189 del 2016 convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal 

decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Vice Commissario n. 2 del 6 febbraio 2019 con oggetto: “Ordinanza n. 25/2017 – 

Criteri perimetrazione centri storici e nuclei di particolare interesse maggiormente colpiti dagli eventi 

sismici del 2016”, con cui si decreta di modificare l’atto di perimetrazione di cui all’Allegato A del Decreto 

n. 5/2018/SISMA del 28/05/2018 stralciandone quella relativa all’abitato di Pagliaroli; 

 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto; 

 

VISTA l’acquisizione da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del CUP e CIG per l’intervento 

oggetto di finanziamento: CUP - B37C18008500001 - CIG - 7487849079 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare 

il presente decreto; 

 

DECRETA 

In relazione al progetto presentato dalla Diocesi di Teramo-Atri e sinteticamente esposto qui di seguito: 

 

ORD. RIFERIMENTO 23/2017 

DENOMINAZIONE: Chiesa del SS. Salvatore  

INDIRIZZO CHIESA: Strada Prov. 47 – Località Pagliaroli – Cortino (TE) 

ID. CATASTALI: Foglio 26 mapp. A 

PRESENTAZIONE PROGETTO: Prot. n.0189224/17 DEL 17/07/2017 e ss. 

RICHIEDENTE: Diocesi di Teramo-Atri  C.F./P. IVA: 92006270679 

RAPPRESENTATO DA: BETTINI EMILIO c.f. BTTMLE68R15E094R 

C/O PROFESSIONISTA: Ing. Mauro Di Giandomenico 

Arch. Silvia Abate 

DGNMRA66M19D179P 

BTASLV91M64L103G 

CUP B37C18008500001 

CIG 7487849079 

 

• di autorizzare l’effettuazione dell’interventi così come presentati negli elaborati progettuali 

trasmessi; 

• di concedere alla Diocesi di Teramo-Atri con sede in Piazza Martiri della Libertà, 14 - 64100 TERAMO, 

C.F./P. IVA: 92006270679, in qualità di soggetto attuatore, la somma complessiva di € 129.863,47, 

di cui € 83.451,74 per importo lavori ed oneri di sicurezza e € 15.869,26 di somme a disposizione; 

• di rinviare a successivo decreto di liquidazione, a favore della Diocesi di TERAMO-ATRI, l’erogazione 

dell’importo di € 129.863,47 corrispondente al totale del contributo concesso a valere sulle risorse 



   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
Sede di Teramo 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17 Piano II 64100 TE 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it - Tel. 0861/021367 

 

trasferite dal Commissario Straordinario nella contabilità speciale n.6051/401 intestata a “V.C. PRES. 

REG. ABBRUZZO D.L. 189-2016”, aperta presso la Banca d’Italia sede dell’Aquila.  Le somme suddette 

saranno erogate secondo quanto previsto all’articolo 5 dell’O.C.S.R. n. 32 del 2017 (applicabile 

anche all’O.C.S.R. n. 23 del 2017 per effetto di quanto stabilito dall’art.8 comma 1 della stessa 

O.C.S.R. n. 32);  

• di prescrivere che la suddetta Diocesi, ai sensi di quanto stabilito dal combinato disposto degli 

articoli 4, comma 6 e 7 dell’O.C.S.R. n. 32 del 2017, entro trenta giorni dalla notificazione del 

presente provvedimento, pena decadenza del contributo, dovrà trasmettere all’Ufficio speciale per 

la ricostruzione: 

- la documentazione relativa alla procedura selettiva seguita per l’individuazione, sulla base del 

progetto presentato ed assentito, dell’impresa esecutrice, ivi compreso apposito verbale dal 

quale risultino i criteri adottati e le modalità seguite per la scelta; 

- documentazione attestante l’iscrizione dell’impresa esecutrice dei lavori all’Anagrafe antimafia 

di cui all’articolo 30 del decreto legge n. 189 del 2016. 

 

• Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP), di cui all’art.11 legge 3 del 2003 è 

B37C18008500001 e il Codice Identificativo Gare (CIG) è 7487849079; 

• di dare atto che, in virtù della deliberazione della Giunta regionale n.766 del 22 novembre 2016 e 

della determina del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione n.20 del 28/03/2018, la 

Struttura competente e il responsabile del procedimento sono rispettivamente: 

- L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo 

- Responsabile del procedimento: Ing. Emanuele Cavallo 

• di dare atto che contro il presente decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs 104 del 02/07/2010) oppure, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni 

dalla notificazione (DPR 1199 del 24/11/1971); 

• di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

• di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo 

• di comunicare il presente provvedimento alla Diocesi di Teramo-Atri e al Comune di Cortino. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

        Dott. Vincenzo Rivera 

 

 

 

 

 

 


